日植防協発第 114 号
2 0 23 年 7 月 5 日

関 係 各 位

一般社団法人 日本植物防疫協会

理事長  早 川 泰 弘

                                                    （公 印 省 略）

シンポジウム

「中山間地域における病害虫防除の課題」

の ご 案 内

日頃より当協会の事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

当協会では、この度標記シンポジウムを別紙要領により開催することと致し

ました。
中山間地農業は、我が国の農業において農業経営体数、農地面積及び農業産

出額の約 4 割を占めるなど重要な位置を占めています。我が国では、農業従事

者の減少・高齢化が進み、担い手不足解消が喫緊の課題となっており、そのた

めに効率的な農業生産振興に向け大規模化の推進が図られています。しかし、

大規模化が困難な中山間地農業では、異なる手法での効率化が求められていま

す。スマート農機・新しい防除機は、人手不足、担い手不足を解消し、農作物

栽培や病害虫防除の効率化を図る上で重要な手段と考えられます。省力化・効

率化に資する農業技術、防除技術の講演と農機の実演を行い、今後の課題につ

いて知見を深めることと致しました。
並びに、高い生産量と広範囲で栽培されるメジャー作物とは異なり、地域限

定で栽培されるマイナー作物生産における病害虫防除の現状と課題を明らかに

し、情報共有を図ることと致しました。
つきましては、本シンポジウムにふるってご参加いただきますようご案内申

し上げます。参加をご希望されます場合には、当協会ホームページのシンポジ

ウム・研修会（https://jppa.or.jp/event）に掲載しているシンポジウム参加申し込

みフォームに必要事項をご入力の上、8 月 23 日（水）までにお申し込み下さい。

なお、定員 300 名を超過した場合は、先着順で締め切らせて頂きますので、予

めご了承ください。

https://jppa.or.jp/event

シンポジウム「中山間地域における病害虫防除の課題」 開催要領

１． 日時・場所：■2023 年 9 月 27 日 13:00～17:30 講演会
           ホクト文化ホール（長野県県民文化会館）
           長野県長野市若里 1-1-3 TEL: 026-226-0008
           ■9 月 27 日 18:00～20:00 情報交換会
             ホテルメトロポリタン長野
              長野県長野市南石堂町 1346 TEL: 026-291-7000

■9 月 28 日 9:00～14:00 新技術実証・実演会
             ビッグハット（長野市若里多目的スポーツアリーナ）
             長野県長野市若里 3 丁目 22 番 2 号 TEL: 026-223-2223

２． 主催：一般社団法人 日本植物防疫協会

３． 趣旨：中山間地農業は、我が国の農業において農業経営体数、農地面積及び農業産出

額の約 4 割を占めるなど重要な位置を占めている。我が国では、農業従事者の減

少・高齢化が進み、担い手不足解消が喫緊の課題となっており、そのために効率

的な農業生産振興に向け大規模化の推進が図られている。しかし、大規模化が困

難な中山間地農業では、異なる手法での効率化が求められている。スマート農機

・新しい防除機は、人手不足、担い手不足を解消し、農作物栽培や病害虫防除の

効率化を図る上で重要な手段と考えられる。省力化・効率化に資する農業技術、

防除技術の講演と農機の実演を行い、今後の課題について知見を深める。
並びに、高い生産量と広範囲で栽培されるメジャー作物とは異なり、地域限定

で栽培されるマイナー作物生産における病害虫防除の現状と課題を明らかにし、

情報共有を図る。

４．参集範囲：国及び都道府県の行政・試験研究機関、普及指導機関、独立行政法人、大

学、JA、農薬メーカー、防除機メーカー及び関係団体（定員 300 名）

５．参加費：講演会・新技術実証・実演会    無料

情報交換会           7,000 円
9 月 28 日昼食代                1,000 円

６．プログラム

講演会（9 月 27 日 13:00～17:30）
開会
（１）中山間地域における植物防疫の重要性
               農林水産省 消費・安全局 植物防疫課 羽石 洋平 氏

 （２）信州伊那谷におけるスマート農業技術の導入実証（仮題）
長野県農業試験場                   鈴木 尚俊 氏

（３）傾斜地カンキツ栽培における無人航空機（UAV）を利用した病害虫防除と今後

の展望
        静岡県経済産業部産業革新局         増井 伸一 氏

（４）愛知県におけるマイナー作物防除の現状と課題～多様な需要に応えるために～
        愛知県農業総合試験場        藤田 智美 氏

（５）奈良県の薬用作物における病害虫防除の現状と課題
               奈良県果樹・薬草研究センター       米田 健一 氏
 （６）総合討論

新技術実証・実演会（9 月 28 日 9:00～14:00）

 （１）農機メーカーによる実証試験結果報告
 （２）農機メーカーによる農機展示
 （３）農機メーカーによる農機の実演（雨天の場合は一部のみ）
   参加農機メーカー
    株式会社 関東甲信クボタ、株式会社丸山製作所 、DJI JAPAN 株式会社、

XAG JAPAN 株式会社、有光工業株式会社、株式会社 IHI アグリテック
 閉会

７．申し込み方法

当協会ホームページのシンポジウム・研修会（https://jppa.or.jp/event）に掲載してい

るシンポジウム参加申し込みフォームに、必要事項をご入力の上、8 月 23 日（水）まで

にお申し込み下さい。事前申し込みをいただいた方のみの参加となりますので必ず事前

にお申し込み下さい。会場の定員を超過した場合は先着順で締め切らせていただきます

ので、予めご了承下さい。

8．お支払い方法
  情報交換会・2 日目の昼食代については、当日現金でのお支払いとさせていただきま

す。予め釣り銭の無いようご準備いただけますと幸いです。また領収書が必要な方は、

お申し込み時に宛名等をご記入下さい。

9．宿泊施設
宿泊に関しては参加者ご自身でご予約して頂くようお願いいいたします。宿泊料金、

予約状況は各自、検索・予約サイトでご確認下さい。

長野駅付近のホテル（例）
○ホテルメトロポリタン長野 （長野駅ビル直結）

長野市南石堂町 1346  TEL；026-226-0008
https://nagano.metropolitan.jp/

○長野プラザホテル     （JR 長野駅善光寺口から徒歩 1 分）
長野市南石堂町 1326  TEL；026-224-0100
https://select-hotels.jp/naganoplaza/

○ホテルアベスト長野駅前  （JR 長野駅より地下道から直結徒歩 1 分）
長野市末広町 1362  TEL；026-227-2122
https://www.ikemon.com/

○ドーミーイン長野    （JR 長野駅善光寺ロータリーから徒歩 1 分）
長野市南長野北石堂町 1373－1 TEL；026-291-5489
https://www.hotespa.net/hotels/nagano/

○相鉄フレッサイン長野駅善光寺口 （JR 長野駅善光寺口から徒歩 2 分）

https://jppa.or.jp/event
https://nagano.metropolitan.jp/
https://select-hotels.jp/naganoplaza/
https://www.ikemon.com/
https://www.hotespa.net/hotels/nagano/

長野市南長野末広町 1356 TEL：026-480-2031
 https://sotetsu-hotels.com/fresa-inn/nagano/
○東横 INN 長野駅善光寺口  （JR 長野駅善光寺口から徒歩 3 分）

長野市南石堂町 1315-8  TEL；026-228-1045
 https://www.toyoko-inn.com/search/detail/00212?utm_medium=mybusiness&utm_ca

mpaign=gt_web212
○長野東急 REI ホテル   （JR 長野駅より地下道から直結徒歩 1 分）

長野市南千歳 1-28-3  TEL；026-223-1090
https://www.tokyuhotels.co.jp/nagano-r/index.html

10．会場までのアクセス
  次頁以降をご覧下さい。

https://sotetsu-hotels.com/fresa-inn/nagano/
https://www.toyoko-inn.com/search/detail/00212?utm_medium=mybusiness&utm_campaign=gt_web212
https://www.toyoko-inn.com/search/detail/00212?utm_medium=mybusiness&utm_campaign=gt_web212
https://www.tokyuhotels.co.jp/nagano-r/index.html

会場案内

講演会：ホクト文化ホール（長野県県民文化会館）中ホール
                 長野県長野市若里 1-1-3 TEL: 026-226-0008

ホクト文化ホールは、JR長野駅東口より徒歩約10分です。

JR長野駅東口からの徒歩ルート

♦お車でお越しの方

 駐車場の収容台数には限りがあります。満車の場合は、駅周辺の有料駐車場をご利用く

ださい。

（長野県県民文化会館HPより）

情報交換会：ホテルメトロポリタン長野
                長野県長野市南石堂町1346 TEL: 026-291-7000
 長野駅ビルに直結しており、善光寺口MIDORI長野「信州おみやげ参道ORAHO」の入口か

ら入れます。

JR長野駅からのルート

♦お車でお越しの方
最初の1時間400円、以降30分毎200円となります。下記周辺駐車場も併せてご利用く

ださい。

①長野市長野駅善光寺口駐車場
②長野駅前ミニパーキング
③善光寺口パーキング第 2
④駅前中央パーキング
⑤ナガノ駅前パーキング
⑥ウエストプラザ長野駐車場
⑦リパーク長野南石堂町第 2
⑧リパーク長野南石堂町
⑨リパーク長野南石堂町糀屋
⑩タイムズ長野南石堂

（ホテルメトロポリタン長野 HP より）

新技術実証・実演会：ビッグハット
            長野県長野市若里 3 丁目 22 番 2 号 TEL: 026-223-2223

長野駅東口↔ビッグハット間の無料シャトルバスを下記の時間帯に運行致します。
○長野駅東口発→ビッグハット着  7:50→8:10   8:30→8:50 （予定）
○ビッグハット発→長野駅東口着  14:00→14:20 14:40→15:00 （予定）

詳細な時間が決まりましたら、HP にてお知らせ致します。なお、定員になりましたら

出発致します。シャトルバスの運行がない時間帯は、路線バスをご利用ください（片道

200 円）。

♦お車でお越しの方

お車でお越しの際は、ビッグハットの駐車場をご利用頂けます。係員の誘導に従って

下記大駐車場（無料）をご利用ください。

（Google Maps より）